Hæc vero et similia frequenter eis inculcat, ut, dum passi fuerint, non turbentur, cum hoc præscriverint : neque torpescant scientes, quod propter Deum passuri sint. Magnum siquidem remedium est his qui pro virtute decertant, cognoscere pro quo sit certamen. Et nobis ergo pro honesto patientibus consolationi sit, cognoscere quod pro honesto (uu) patimur. Nam si pro dilecto quis pati gaudet, multo magis pro Deo et pro virtute.

Vers. 4. *Hæc — eram.* Quia vobiscum eram et ita passuri non eratis, quandiu vobiscum essem. Nunc autem hæc dico, quia separor a vobis, et jam iustant vobis pericula.

Atqui etiam ab initio, cum vocavit eos, et in apostolatam ordinavit, dixit eis : *Eccæ ego mitto vos, tanquam oves in medio luporum* ¹⁴. Et : *Tradent vos ad concilia, et in synagogis suis verberabunt vos, et ad reges et præsides ducemini propter me et eritis odio habiti ab omnibus propter nomen meum* ¹⁵. Itemque : *Ne vobis ab his timeritis, qui occidunt corpus* ¹⁶, ac multa hujusmodi.

Quomodo ergo ait : *Hæc vobis ab initio non dixi?* Quia dictio hæc, in præsentī aliā ab illis significat : dico sane, sed *Venit* sive appropinquat tempus, ut quisquis interfecerit vos, videatur cultum præstare Deo : nam hæc dixit nunc, quæ præcedentibus erant formidabiliora.

Vers. 5. *Nunc — abis?* Videns eos in tantum tristitia absorptos (vv), ut muti efficerentur, nec responsum ei dare possent, exprobrat eis silentium a tali tristitia ortum, dicens : *Nunc autem abeo*

¹⁴ Matth. x, 16. ¹⁵ ibid. 17, 18, 22. ¹⁶ ibid. 28.

Varie lectiones et notæ.

(44) Δηλασθή, loco δὴ, A.
(45) Ἐχθρῶν antea, sed ex correctione ejusdem manus, σκυθρωπῶν. B.
(46) Ἀγάπη; in contextu, et supra ἀπάτης, B. Utrumque ab eadem manu. Codex A habet ἀπάτης tantum.

(47) Inclusa desunt A.
(48) Αὐτοῖς omittit A.
(49) Inclusa omittit A. Eorum loco autem habet, καὶ τὰ ἐξῆς.
(50) Inclusa absunt A.
(51) Δέ abest A.

(ii) Deceptor. Forte legit, ὁ ἀπατῶν.
(uu) Pro honesto. In Græco est, pro amato.
(vv) Absorptos. Græcum notat, lucta victos, id

est, prostratos. Interpres videtur invenisse καταποθέντας aut καταπογτισθέντας.

ad eum qui misit me, et nemo interrogat me, Quo abis?

Atqui Petrus interrogavit eum dicens : Domine, quo abis ? Sed ibi sane Petrus dicens, Quo abis? de loco interrogavit; hic vero, Quo abis? significat, Quid agis? Solent namque qui ægre ferunt, ita revocare eum, qui repente prosilit ad mortem. Oportuit ergo et discipulos dicere, Quo abis? sive, Quid agis, nos relinquens?

Potest quoque et alio modo dici, quod cum Petro interrogante non respondisset, quo abiret, oportuit eos rursus interrogare.

Vers. 6. Sed — cor. Admodum contristati estis, et propterea siletis.

Vers. 7. Sed — vobis. Utpote ipsa veritas. Quamquam enim mille modis auxilii sitis, veritatem dicam, nec tristitia occultabo, sicut hi qui ad gratiam l'quuntur. Deinde consolando ostendit utilem eis esse suam profectionem.

Vers. 7. Expediit — vos. Vos quidem optatis, ut ego verser vobiscum, verum aliud vobis expediit. Procuratoris est autem, non indulgere dilectis, cum inutilia concupiscunt. Nam quia desuper ita sanctæ Trinitati visum est, ut Pater quidem ad Filium eos attraheret: Filius autem illos doceret, ac Spiritus sanctus ipsos perficeret: et jam duo completa erant, oportebat et tertium perfici, consummationem videlicet Spiritus sancti (xx). Non erat autem æquum, ut hoc fieret, nisi postquam Filius recessisset. Expediit itaque vobis ut ego abeam. Sicut enim, Si ego non abiero, Paracletus non veniet ad vos: ita etiam, si Paracletus non venerit ad vos, nequaquam perficiemini. Necesse est ergo, ut ego abeam, completo jam opere, quod me facere oportuit, ut alius exhortator adveniat, vosque perficiat.

Vers. 8. Cumque venerit — iudicio. — Arguet, hoc est, condemnabit tandem (yy) malos, inexcusabiles penitus demonstrabit, cum me mortuo aximias apparabit doctrinas, et ut signa fiant maxima ad mei nominis invocationem. Quid ergo posthac adversum me dicent, quod sit rationi consentaneum? Cujus etiam mortui nomen talia præstare poterit? profecto nihil. Deinde ea etiam explanat, de quibus illos arguet.

Vers. 9. De — me. Nam irremissibile erit peccatum, adhuc in me non credere.

Vers. 10. De — me. Justi namque iudicium est, accedere ad Deum, simulque cum eo esse. Nam hoc significat: Et posthac non videbitis me. Itaque nisi justus essem, non accederem ad Deum:

Joan. xiii, 36.

Variæ lectiones et notæ.

(52) Ἀποφανί corrigendum, quod Hentenius etiam habet.

(53) Durum hoc, παρασκευάζει διδασκαλίας καὶ

(xx) Spiritus sancti. Per Spiritum sanctum.

(yy) Tandem. Prorsus. Fortè τέλος; invenit

ἡ ἀπάγω πρὸς τὸν πύμφαντά με, καὶ οὐδεὶς ἐρωτᾷ με, Ποῦ ὑπάγεις;

Καὶ μὴν ὁ Πέτρος ἠρώτησεν αὐτὸν, εἰπὼν· Κύριε, ποῦ ὑπάγεις; Ἄλλ' ἐκεῖ μὲν ὁ Πέτρος εἰπὼν· Ποῦ ὑπάγεις; περὶ τόπου ἠρώτησεν· ἐνταῦθα δὲ τὸ, Ποῦ ὑπάγεις; τὸ τί ποιεῖς; ὑποφαίνει. Εἰώθασι γὰρ οἱ δεινοπαθοῦντες οὕτως ἐπιφωνεῖν τῷ πρὸς θάνατον ὀρμῶντι. Ἐδει οὖν καὶ τοῖς μαθηταῖς ἐπιλέγειν, Ποῦ ὑπάγεις; ἤγουν, τί ποιεῖς ἀπολιμπάνων ἡμᾶς;

Ἔστι δὲ καὶ ἑτέρως εἰπεῖν, ὅτι, ἐπειδὴ τότε τοῦ Πίτρου ἐρωτήσαντος, οὐκ ἀπεκρίνατο, ποῦ ὑπάγει, ἐχρῆν αὐτοῖς πάλιν ἐρωτῆσαι.